
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

12.12.2023                                                                                                          № 4351 

 

 

О внесении изменений в Перечень главных администраторов доходов 

бюджета муниципального образования город Мурманск, утвержденный 

постановлением администрации города Мурманска от 06.12.2021 № 3128 

(в ред. постановлений от 12.07.2022 № 1921, от 02.12.2022 № 3857,  

от 21.03.2023 № 966) 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования городской округ         

город-герой Мурманск, постановлением администрации города Мурманска              

от 24.01.2022 № 116 «Об утверждении Порядка и сроков внесения изменений в 

Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального 

образования город Мурманск» п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Внести в Перечень главных администраторов доходов бюджета 

муниципального образования город Мурманск, утвержденный постановлением 

администрации города Мурманска от 06.12.2021 № 3128 (в ред. постановлений 

от 12.07.2022 № 1921, от 02.12.2022 № 3857, от 21.03.2023 № 966), следующие 

изменения: 

1.1. В графе «Наименование кода вида (подвида) доходов бюджета» слова 

«Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 

договором в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств 

перед муниципальным органом, (муниципальным казенным учреждением) 

городского округа» заменить словами «Иные штрафы, неустойки, пени, 

уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения обязательств перед муниципальным органом 

(муниципальным казенным учреждением) городского округа». 

1.2. Строку: 

955 Комитет по физической культуре и спорту администрации города Мурманска 

заменить строкой: 

955 
Комитет по физической культуре, спорту и охране здоровья  

администрации города Мурманска 



2 

1.3. Строки: 

958 1 17 05040 04 0000 150 
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 

округов 

958 2 02 25242 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на ликвидацию 

несанкционированных свалок в границах городов и 

наиболее опасных объектов накопленного экологического 

вреда окружающей среде 

заменить строками: 

958 1 17 05040 04 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов городских 

округов 

958 2 02 25242 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на ликвидацию 

несанкционированных свалок в границах городов и 

наиболее опасных объектов накопленного вреда 

окружающей среде 

1.4. Строку: 

966 
Комитет градостроительства и территориального развития  

администрации города Мурманска 

заменить строкой: 

966 
Комитет территориального развития и строительства 

администрации города Мурманска 

1.5. После строки: 

950 Совет депутатов города Мурманска 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

950 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

городских округов 

1.6. После строки: 

951 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

городских округов 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

951 1 16 01194 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения 

против порядка управления, выявленные должностными 

лицами органов муниципального контроля 

1.7. После строки: 

956 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

городских округов 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

956 2 02 25171 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на оснащение 

(обновление материально-технической базы) 

оборудованием, средствами обучения и воспитания 

образовательных организаций различных типов для 

реализации дополнительных общеразвивающих 

программ, для создания информационных систем в 

образовательных организациях 

1.8. После строки: 

956 2 02 25304 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на организацию 

бесплатного горячего питания обучающихся, 



3 

получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных 

организациях 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

956 2 02 25750 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных систем 

образования 

1.9. После строки: 

956 2 19 25304 04 0000 150 

Возврат остатков субсидий на организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, из бюджетов городских 

округов 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

956 2 19 45179 04 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 

проведение мероприятий по обеспечению деятельности 

советников директора по воспитанию и взаимодействию с 

детскими общественными объединениями в 

общеобразовательных организациях из бюджетов 

городских округов 

1.10. После строки: 

958 2 02 49999 04 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских округов 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

958 2 04 04099 04 0000 150 

Прочие безвозмездные поступления от 

негосударственных организаций в бюджеты городских 

округов 

1.11. После строки: 

966 1 16 07010 04 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением 

городского округа 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

966 1 16 07090 04 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского 

округа 

1.12. После строки: 

966 1 16 01194 01 0000 140 

Административные штрафы, установленные главой 19 

Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения 

против порядка управления, выявленные должностными 

лицами органов муниципального контроля 

дополнить новыми строками следующего содержания: 

966 1 16 10032 04 0000 140 Прочее возмещение ущерба, причиненного 



4 

муниципальному имуществу городского округа (за 

исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) 

учреждениями, унитарными предприятиями) 

966 1 16 10123 01 0000 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 

в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 

января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

1.13. После строки: 

966 1 17 05040 04 0000 180 
Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных 

округов 

дополнить новыми строками следующего содержания: 

966 2 02 20077 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на 

софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 

966 2 02 25232 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 

в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 

966 2 02 25513 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на развитие сети 

учреждений культурно-досугового типа 

966 2 02 25519 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку 

отрасли культуры 

966 2 02 25520 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

мероприятий по созданию в субъектах Российской 

Федерации новых мест в общеобразовательных 

организациях 

1.14. После строки: 

966 2 02 25520 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

мероприятий по созданию в субъектах Российской 

Федерации новых мест в общеобразовательных 

организациях 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

966 2 02 25750 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

мероприятий по модернизации школьных систем 

образования 

1.15. После строки: 

966 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 

дополнить новыми строками следующего содержания: 

966 2 02 30024 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

966 2 19 25232 04 0000 150 

Возврат остатков субсидий на создание дополнительных 

мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 

образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 



5 

программам дошкольного образования, из бюджетов 

городских округов 

966 2 19 25519 04 0000 150 
Возврат остатков субсидий на поддержку отрасли 

культуры из бюджетов городских округов 

966 2 19 25520 04 0000 150 

Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий 

по созданию в субъектах Российской Федерации новых 

мест в общеобразовательных организациях из бюджетов 

городских округов 

1.16. После строки:  

966 2 02 30024 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

966 2 02 49999 04 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских округов 

1.17. После строки  

957 2 02 15002 04 0000 150 
Дотации бюджетам городских округов на поддержку мер 

по обеспечению сбалансированности бюджетов 

дополнить новой строкой следующего содержания: 

957 2 02 15399 04 0000 150 

Дотации бюджетам городских округов на премирование 

победителей Всероссийского конкурса «Лучшая 

муниципальная практика» 

1.18. Исключить строки:  

076 
Североморское территориальное управление Федерального агентства  

по рыболовству 

076 1 16 10123 01 0041 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 

в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 

января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов городских 

округов за исключением доходов, направляемых на 

формирование муниципального дорожного фонда, а 

также иных платежей в случае принятия решения 

финансовым органом муниципального образования о 

раздельном учете задолженности) 

957 2 02 49999 04 0000 150 
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам городских округов 

958 2 02 45393 04 0000 150 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских округов на финансовое обеспечение дорожной 

деятельности 

958 2 19 45393 04 0000 150 Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 

финансовое обеспечение дорожной деятельности в 

рамках реализации национального проекта «Безопасные и 

качественные автомобильные дороги» из бюджетов 

городских округов 

1.19. Исключить строки: 
959 Комитет по охране здоровья администрации города Мурманска 

959 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

городских округов 



6 

959 1 16 07010 04 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением 

городского округа 

959 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

городских округов 

960 Комитет по строительству администрации города Мурманска 

960 1 13 02994 04 0000 130 
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 

городских округов 

960 1 16 07010 04 0000 140 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 

просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, 

исполнителем) обязательств, предусмотренных 

муниципальным контрактом, заключенным 

муниципальным органом, казенным учреждением 

городского округа 

960 1 16 07090 04 0000 140 

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 

соответствии с законом или договором в случае 

неисполнения или ненадлежащего исполнения 

обязательств перед муниципальным органом, 

(муниципальным казенным учреждением) городского 

округа 

960 1 16 10123 01 0000 140 

Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие 

в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 

января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет 

муниципального образования по нормативам, 

действовавшим в 2019 году 

960 1 17 01040 04 0000 180 
Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты 

городских округов 

960 2 02 20077 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на 

софинансирование капитальных вложений в объекты 

муниципальной собственности 

960 2 02 25232 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на создание 

дополнительных мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет 

в образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования 

960 2 02 25519 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на поддержку 

отрасли культуры 

960 2 02 25520 04 0000 150 

Субсидии бюджетам городских округов на реализацию 

мероприятий по созданию в субъектах Российской 

Федерации новых мест в общеобразовательных 

организациях 

960 2 02 29999 04 0000 150 Прочие субсидии бюджетам городских округов 

960 2 02 30024 04 0000 150 

Субвенции бюджетам городских округов на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 

Федерации 

960 2 02 25513 04 0000 150 
Субсидии бюджетам городских округов на развитие сети 

учреждений культурно-досугового типа 

960 2 19 25232 04 0000 150 
Возврат остатков субсидий на создание дополнительных 

мест для детей в возрасте от 1,5 до 3 лет в 



7 

образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования, из бюджетов 

городских округов 

960 2 19 25519 04 0000 150 
Возврат остатков субсидий на поддержку отрасли 

культуры из бюджетов городских округов 

960 2 19 25520 04 0000 150 

Возврат остатков субсидий на реализацию мероприятий 

по созданию в субъектах Российской Федерации новых 

мест в общеобразовательных организациях из бюджетов 

городских округов 

960 2 19 60010 04 0000 150 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 

назначение, прошлых лет из бюджетов городских округов 

2. Отделу информационно-технического обеспечения и защиты 

информации администрации города Мурманска (Кузьмин А.Н.) разместить 

настоящее постановление на официальном сайте администрации города 

Мурманска в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 

применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении 

бюджета муниципального образования город Мурманск, начиная с бюджета 

муниципального образования город Мурманск на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов, за исключением подпунктов 1.1, 1.7 – 1.10, 1.14, 1.16, 

1.18 пункта 1 настоящего постановления, которые вступают в силу с 01.01.2024. 

Подпункт 1.17 пункта 1 настоящего постановления распространяет свое 

действие до 31.12.2023. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации  

города Мурманска                                                                         Ю.В. Сердечкин 


